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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi  

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của ngành xây dựng năm 2023  

và Kế hoạch 5 năm 2021-2025 hướng tới ký niệm 65 năm ngày truyền 

thống ngành xây dựng 29/4/1958-28/4/2023 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BXD ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Bộ 

Xây dựng về việc phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của ngành Xây dựng năm 2023 và Kế hoạch 5 năm 

(2021-2025) hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Xây dựng 

(29/4/1958 - 29/4/2023); Kế hoạch số 362/KH-HĐTĐKT ngày 24 tháng 02 

năm 2023 của Sở Xây dựng;  

Tiếp tục hưởng ứng sau một năm phấn đấu lao động, công tác nhiệt 

tình, năng động, sáng tạo, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự điều hành của 

UBND tỉnh, Bộ Xây dựng. 

Sở Xây dựng phát động đợt thi đua đặc biệt trong toàn Ngành với 

chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả” gồm những nội 

dung cụ thể như sau: 

 

1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021; 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng với tinh thần chủ động, sáng tạo và quyết liệt hành động, tạo 

những chuyển biến rõ nét trong các lĩnh vực quản lý của Ngành. 

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước thiết thực, hiệu quả, bám 

sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành Xây dựng và các cơ quan, đơn vị; tạo động 

lực khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hăng hái thi 

đua lao động, học tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch 5 năm của ngành Xây dựng. 

4. Triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và các phong trào thi đua do 

Tỉnh, Bộ phát động. 

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước của ngành Xây dựng: 

“Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người 
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lao động ngành Xây dựng thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Ngành Xây 

dựng chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Ngành Xây dựng đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, “Tổ 

chức tốt hơn điều kiện sống và làm việc cho cán bộ công chức, viên chức 

ngành Xây dựng”, “Cơ quan xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao 

động”... và các phong trào thi đua chuyên đề trong toàn Ngành trên các lĩnh 

vực, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch của từng đơn vị: 

- Hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng; đẩy mạnh giám sát, 

kiểm tra, kiểm soát nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng Chính phủ 

điện tử; Cải cách chế độ công vụ, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Củng cố, hoàn thiện hệ thống tổ chức bộ máy quản lý nhà nước ngành Xây 

dựng. 

- Tổ chức triển khai hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ được giao 

tại Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11/11/2022 về Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ 

Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch hành động của Bộ 

Xây dựng triển khai Nghị quyết. 

- Thực hiện các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, thúc đẩy chính 

sách hỗ trợ nhà ở xã hội, nhà ở công nhân; thực hiện đồng bộ các giải pháp 

phát triển thị trường bất động sản lành mạnh, ổn định. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư xây dựng, kiểm soát chặt chẽ chất 

lượng công trình. 

- Triển khai thực hiện các chương trình, chiến lược, đề án của ngành 

Xây dựng về ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng năng lượng tiết kiệm, 

hiệu quả và phát triển vật liệu xây dựng đến năm 2023. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo ngành Xây dựng đến năm 2030.  

- Tăng cường công tác xây dựng Đảng; thực hiện phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa 

các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao. 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng 

các điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin, truyền thông của 

Ngành. Xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới, đảm bảo thực hiện đồng bộ 

tốt cả 4 khâu: phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân điển hình tiên tiến.  

7. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng; kiện toàn tổ chức bộ máy về thi đua, khen thưởng. Xây dựng 

đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng có phẩm chất đạo đức, tinh 

thông nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm cao nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 

 

Trên đây là những nhiệm vụ trọng tâm phát động phong trào thi đua 

theo Chỉ thị số 01/CT-BXD ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Bộ Xây dựng. Các 

phòng, đơn vị căn cứ tình hình và đặc điểm công việc ở từng giai đoạn xây 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-quyet-148-nq-cp-2022-thuc-hien-nghi-quyet-06-nq-tw-phat-trien-ben-vung-do-thi-viet-nam-538188.aspx
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dựng kế hoạch để phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm năm 2023 tại cơ quan, 

đơn vị./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Bộ XD (để b/c); 

- Lãnh đạo SXD; 

- Sở Nội vụ-Phòng TĐKT; 

- Các phòng ban thuộc SXD; 

- Phòng KTHT các huyện; 

- Phòng QLĐT thị xã, TP; 
CV(ML)- 2023/0206 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Huy 
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